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13 MARZO 2020 — ESAMI DI LAUREA LM 67&68 ‘
SCIENZE E TECNICHE DELLE ATTIVITA MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE E DELLE ATTIVITA SPORTIVE

PRESIDENTE: PALMA ANTONIO

COMPONENTI:

BATTAGLIA GIUSEPPE

BELLAFIORE MARIANNA

BIANCO ANTONINO
IOVANE ANGELO
MESSINA GIUSEPPE
PROIA PATRIZIA
ZANGLA DANIELE

Corso di Studio Interclasse
Scienze del Movimento

e dello Sport (SMS)
L-22/LM-67&68

DPARTIMENTO

SEFF

Department of Psychology, Educational
Science and Human Movement

COD_CORSO RELATORE TESI MATRICOLA | COGNOME NOME TESI

ORE 9,30
1 2144
2 2144
3 2144
4 2144
5 2144

ORE 10,30
1 2144

PROIA PATRIZIA

ZANGLA DANIELE
PROIA PATRIZIA

BIANCO ANTONINO

BIANCO ANTONINO

PROIA PATRIZIA

0672844

0672834
0672872

0687703
0675257

0673069

BENTIVEGNA

BARATTA
GRECO

VIVIANO
RAO

PIZZOLATO

GIUSEPPE

CHIARA
SALVATORE

EMANUELE
GIUSEPPE

SALVATORE

Modifiche neurobiologiche in eta puberale e influenza
dello sport.

"Effetti dell'allenamento su attenzione e fatica mentale"
Il ruolo di proteine e carboidrati nell'allenamento di
resistenza

Nuove metodologie per il miglioramento della fitness
cardiovascolare:una revisione della letteratura
Integrazione alimentare e fithess: miti e leggende

Adattamenti biochimici e molecolari indotti dall'esercizio
fisico nel Diabete Mellito
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2144

2144
2145
2144

ORE 11,30
2144

2144

2145

2144

2144

ORE 12,30
2144

2144
2144

2144

2061

2144

BIANCO ANTONINO

ZANGLA DANIELE
MESSINA GIUSEPPE
BIANCO ANTONINO

BATTAGLIA GIUSEPPE
BIANCO ANTONINO
BELLAFIORE

MARIANNA
BIANCO ANTONINO

BATTAGLIA GIUSEPPE

ZANGLA DANIELE

BIANCO ANTONINO
IOVANE ANGELO

BATTAGLIA GIUSEPPE

PROIA PATRIZIA

BATTAGLIA GIUSEPPE

0690195

0672926
0659912
0672882

0672987
0672918

0659769

0673013

0672799

0673132

0672897
0690731

0661091

0621516

0647251

BRUNO

MINEO
VOLO
BERNARDI

PARLA
CUSUMANO

I0ZZA

MONTAGNA

POLIZZI

PROVENZANO

REINA
GLORIOSO

GENOVESE

RUBINO

CARAVELLO

GIOACCHINO

FRANCESCA
GRAZIELLA
SALVATORE

MARIKA
CARMELINA

MARIA ELENA

ANTONIO

SERGIO

GIUSEPPE

GIUSEPPE
ROSARIO

DANIELA

ALESSANDRA

FRANCESCO
PAOLO

La prevenzione degli infortuni muscolari nel calciatore:
aspetti teorici e pratici
Effetto dell'attivita motoria con bambini autistici

Analisi delle pressioni podaliche in atletica leggera

Il ruolo dellattivita fisica nel miglioramento della qualita
del sonno nei soggetti affetti da ipertensione e osas

Studio dei livelli di sviluppo grosso-motorio in bambini
della scuola primaria

Relazione tra autostima e aggressivita implicite in
adolescenti

nel contesto sportivo e scolastico

La Biomeccanica Teatrale di Mejerchol'd: l'allenamento di
un attore

L’allenamento funzionale come strumento di prevenzione
e benessere: una

Revisione della letteratura

"Analisi del macrociclo di allenamento e dei tempi di gara
di una velocista paralimpica"

Effetti di un protocollo di allenamento per soggetti con
spondilolistesi.

Metodi di allenamento per l'ipertrofia muscolare

La forza rapida: aspetti anatomo-fisiologici e metodologie
di allenamento nel runner

Indagine sui livelli di autonomia nei soggetti partecipanti al
progetto “correndo verso I'integrazione”. |l punto di vista
dell’'operatore.

Fattori che influenzano la perfomance atletica e il
riassorbimento osseo in ginnaste di eta prepuberale

La prevenzione dell'infortunio del legamento crociato
anteriore nel calciatore



